
Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n2 - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 -Centro- Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 4.308, de 02 de junho de 1995.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de
conformidade com o item 1, do artigo 4o da Lei n° 2.683, de 12-12-94 e artigo 4o da
Lei n° 2.684, de 12-12-94,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 1.506.000,00 (hum milhão, quinhentos e seis mil reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0901.11070212.055 - Manutenção da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (173) R$ 70.000,00

0901.11630251.025 - Construção de Prédio para Atendimento ao SENAC
4.1.1.0-Obras e Instalações (187) R$ 90.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.ESPORTE E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1001.08462242.063 - Manutenção do Departamento de Esportes
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (201) R$ 15.000,00
1001.11650212.065 - Manutenção do Gabinete do Secret. e Órgãos Subordinados
3.1.2.0-Material de Consumo (211) R$ 10.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (212) R$ 10.000,00
1001.11653631.034 - Obras e Instalações para Incremento do Turismo
4.1.1.0-Obras e Instalações (217) R$ 375.000,00
1001.11653632.067 - Oktoberfest e Outros Eventos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (220) R$ 30.000,00
1001.11653632.069 - Manutenção do Departamento de Turismo

Município da

SanJa Cruz do Sui
Gente em ação.



ADMINISTRAÇÃODf MSULTADOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira,s/n9 - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 - Centro -Santa Cruzdo Sul - RS

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (226) R$ 60.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1101.10603282.079 - Manutenção dos Serviços de Praças e Jardins
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encagos (269) R$ 100.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401.03070211.072 - Aquisição de Imóveis
4.1.2.0-Aquisição de Imóveis (376) R$ 115.000,00
1401.03070251.073 - Construção de Próprios para o Município
4.1.1.0-Obras e Instalações (385) R$ 400.000,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (386) R$ 5.000,00
1401.13764481.078 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas
4.1.1.0 - Obras e Instalações (394) R$ 226.000.00

Soma R$ 1.506.000,00

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentária:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados
0201.16875231.090 - Contribuição para Execução de Obras de Sinalização

Luminosa no Aeroporto Luiz Beck da Silva
4.3.3.2 - Contribuições para Despesas de Capital (421) R$ 130.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária - 0901 .Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0901.11623461.023 - Aquisição de Imóveis
4.2.1.0-Aquisição de Imóveis (182) R$ 100.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,ESPORTE E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1001.08462281.028 - Participação do Município na Construção de Ginásios e

Quadras Esportivas Comunitárias
4.1.1.0- Obras e Instalações (203) R$ 30.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Ggabinete do Secretário e Órgãos SubordinAdos
1101.10603251.042 - Equipamentos para o Departamento de Conservação e

Melhoria de Limpeza Pública

Município d*

Sanfe Cruz do Sul
Gente em ação.



I*

ADMNIST8AÇA0DEMSUUAOOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n9- Fone: (051)711-2117 - CEP 96810-910 - Centro - Santa Cruzdo Sul - RS

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (249) R$ 150.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPÇRTES.OBRAS EVIAÇAO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401.03072431.074 - quipamentos para os Serviços e Obras da SMTOV
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (389) R$ 1.096.000,00

Soma R$ 1.506.000,00

ARTIGO 3o - Fica reajustado para maior o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1995, como segue:

0RGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.025 - Construção de Prédio para Atendimento 08 - ao SENAC

10 - Constr. de prédio para atendimento ao SENAC... R$ 90.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.034 - Obras e Instalações para Incremento do Turismo

49 - Construção de complexo gastronômico, esportivo e turístico no
Acesso Grasel (área em frente ao Belvedere do São Cristóvão) e
outras a definir VB) R$ 375.000,00

RGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇAO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.072 - Aquisição de Imóveis

01 - Aquisição de áreas de terras para atendimento às necessidades
do Município R$ 115.000,00

PROJETO 1.073 - Construção de Próprios para o Município
03 - Constr. e restaur. de próprios do Município (VB).. R$ 400.000,00
05 - Equipam, e materiais perman. diversos (VB) R$ 5.000,00

PROJETO 1.078 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas
50 - Cobertura de trecho da Sanga Jucuri, Schultz e outras (VB)

R$ 46.000,00
68 - Canalização da valeta da Rua Arthur de Jesus Ferreira (fundos

com terrenos do lado direito), canalização da valeta esgoto) entre
as Ruas Salgado Filho e Rua Coronel Oscar R. Jost (antes da
BR/471 - lateral), tela de proteção da Sanga Preta, canalização de
esgoto junto a BR/471 e Dona Carlota, melhoria do acesso e
saneamento básico no Bairro Navegantes, canalização da Vila

Município d*

Sanfe Cruz do Sul
Gente em ação.



ADMINISISAÇÀO D( BEWIIAOOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n2 - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS
Rio Pardinho, canalização das laterias da Avenida Orlando Oscar
Baumhardt (Linha Santa Cruz, canalização das laterais do Acesso
Grasel, canalização da Travessa Evers, 15 de Novembro, Rua
José R. da Silva no Bairro São Cristóvão e outras a definir

R$ 180.000.00
Soma R$1.211.000,00

ARTIGO 4o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1995, como segue:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.090 - Contribuição para Execução de Obras de Sinalização Luminosa
^ no Aeroporto Luiz Beck da Silva

33 - Construção de sinalização luminosa no Aeroporto Luiz Beck da
Silva R$ 130.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.023 - Aquisição de Imóveis
04 - Área de terras para instalação de indústrias R$ 60.000,00
05 - Área para instalação de Pórtico Comercial (VB)... R$ 20.000,00
06 - Área para instalação da Câmara de Comércio e Indústria do

Município R$ 20.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.028 - Participação do Município na Construção de Ginásios e Quadras
Esportivas Comunitárias

07 - Constr. de Ginásio de Esportes em B. Vista (VB). R$ 30.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.042 - Equipamentos para o Departamento de Conservação e Melhoria
de Limpeza Pública

35 - Retroescavadeira (2) R$ 150.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,OBRAS E VIAÇAO

Município dt

SanJb Cruz do Sul
Gente em ação.



i

ADMINISTRAÇÃO DERESULTADOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira,s/n9 - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.074 - Equipamentos para os Serviços e Obras da SMTOV
08 - Pá-Carregadeira 4) R$ 250.000,00
09 - Motoniveladora (2) R 670.000,00
15 - Caminhão - chassis (8) R$ 176.000.00

Soma R$ 1.506.000,00

ARTIGO 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 1995.

Registre-se, publi<

^N^Ícfetó^S/IZlNANDOI
Secretário Municipal aa Administração

DR. pDMARXSUlLHERME HEF
/^refeito RAunicipal de

/ Santa/Cruz do Sul-RS

-se e cumpra-se

Município da

Cruz do Sul
Gente em ação.

Y


